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예  산  총  칙

제1조 2022학년도 대학회계 세입·세출 예산총액은 각각 134,403,837천원으로 한다. 

제2조 2022학년도 세입·세출예산의 명세는 별첨 “세입·세출예산”과 같다.

제3조 2022학년도 계속비사업은 해당 없음

제4조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월사업 조서”와 같다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢국립대학의 회계 설치 및 재정 운영에 관한 법률 

시행규칙｣ 제16조제2항 규정에 의하여 당해 소관 정책사업 간에 상호 이용할 수 있다.

  1. 공무원 및 대학회계직원 등 인건비, 일용임금

  2. 퇴직급여 및 각종 법정 부담금

  3. 공공요금 및 각종 세금, 임차료

  4. 배상금, 국선변호금, 법정보상금

  5. 재해대책비

  6. 반환금

제6조 ① 용도를 지정하여 소요액 전액이 교부된 ｢국립대학의 회계 설치 및 재정 운영에 

관한 법률 시행규칙｣ 제18조제2항의 경비는 추가경정예산 성립이전이라도 이를 

사용할 수 있다.

      ② 제1항의 사업비는 동일 회계연도 내에 추가경정예산에 편성하여야 한다.
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총 괄 표
(단위: 천원, %)

구분 추경예산(안)
(A)

기정예산
(B)

증감(A-B)
증감 증감률

세
입

계 134,403,837 123,844,056 10,559,781 8.5

시지원금 94,048,865 84,411,714 9,637,151 11.4

자체수입금 40,354,972 39,432,342 922,630 2.3

세
출

계 134,403,837 123,844,056 10,559,781 8.5

시지원금 94,048,865 84,411,714 9,637,151 11.4

자체수입금 40,354,972 39,432,342 922,630 2.3

※ 市 추가경정예산(3,122백만원) 시지원금 포함
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계정별 세입예산 총괄표

회계연도: 2022 예산구분: 제1회 추가경정예산 (단위: 천원, %)
과    목 추가경정예산 기정 예산 기정 대비

계정 관 항 금액 구성비 금액 구성비 증감액 증감률
합  계 134,403,837 100.0 123,844,056 100.0 10,559,781 8.5

이전수입 87,533,734 65.1 84,411,714 68.2 3,122,020 3.7 

중앙정부이전수입(서울시) 87,533,734 65.1 84,411,714 68.2 3,122,020 3.7 

자체수입 37,924,015 28.2 37,924,015 30.6 - 0.0

교육활동수입 34,947,409 26.0 34,947,409 28.2 - 0.0

전형료 및 논문심사료 362,400 0.3 362,400 0.3 - 0.0

사용료 및 수수료수입 1,466,099 1.1 1,466,099 1.2 - 0.0

자산매각수입 59,093 0.0 59,093 0.0 - 0.0

이자수입 951,679 0.7 951,679 0.8 - 0.0

제재금수입 11,578 0.0 11,578 0.0 - 0.0

기타수입 125,755 0.1 125,755 0.1 - 0.0

세계잉여금 8,946,087 6.7 1,508,326 1.2 7,437,761 493.1 

순세계잉여금 8,946,087 6.7 1,508,326 1.2 7,437,761 493.1 

국가 지원금 계정 94,048,865 70.0 84,411,714 68.2 9,637,151 11.4

이전수입 87,533,734 65.1 84,411,714 68.2 3,122,020 3.7 

중앙정부이전수입(서울시) 87,533,734 65.1 84,411,714 68.2 3,122,020 3.7 

세계잉여금 6,515,131 4.8 - - 6,515,131 순증

순세계잉여금 6,515,131 4.8 - - 6,515,131 순증

대학 자체수입금 등 계정 40,354,972 30.0 39,432,342 31.8 922,630 2.3

자체수입 37,924,015 28.2 37,924,015 30.6 - 0.0

교육활동수입 34,947,409 26.0 34,947,409 28.2 - 0.0

전형료 및 논문심사료 362,400 0.3 362,400 0.3 - 0.0

사용료 및 수수료수입 1,466,099 1.1 1,466,099 1.2 - 0.0

자산매각수입 59,093 0.0 59,093 0.0 - 0.0

이자수입 951,679 0.7 951,679 0.8 - 0.0

제재금수입 11,578 0.0 11,578 0.0 - 0.0

기타수입 125,755 0.1 125,755 0.1 - 0.0

세계잉여금 2,430,956 1.8 1,508,326 1.2 922,630 61.2

순세계잉여금 2,430,956 1.8 1,508,326 1.2 922,630 61.2



회 계 명 : 대학회계

대학 자체수입금 등 계정

예산구분 : 추경 1차

회계연도 : 2022
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계정별·정책사업별 세출예산 총괄표

회계연도: 2022 예산구분: 제1회 추가경정예산 (단위: 천원, %)
계정 정책사업 추가경정예산 기정 예산 기정 대비

금액 구성비 금액 구성비 증감액 증감률
합  계 134,403,837 100.0 123,844,056 100.0 10,559,781 8.5 

유아교육 515,535 0.4 515,535 0.4 0 0.0 

인적자원운용 35,755,455 26.6 33,915,559 27.4 1,839,896 5.4 

교육활동운영지원 5,514,365 4.1 5,156,319 4.2 358,046 6.9 

산학연활동지원 3,159,930 2.4 3,089,530 2.5 70,400 2.3 

교육복지지원 11,484,900 8.5 7,416,420 6.0 4,068,480 54.9 

학교교육여건개선 39,940,621 29.7 36,654,012 29.6 3,286,609 9.0 

교육행정일반 36,446,284 27.1 35,509,934 28.7 936,350 2.6 

수입대체경비 1,304,924 1.0 1,304,924 1.1 0 0.0 

보조금 및 지원금 281,823 0.2 281,823 0.2 0 0.0 

시지원금사업 94,048,865 70.0 84,411,714 68.2 9,637,151 11.4 

유아교육 515,535 0.4 515,535 0.4 0 0.0 

인적자원운용 10,409,566 7.7 8,769,670 7.1 1,639,896 18.7 

교육활동운영지원 2,249,913 1.7 1,998,367 1.6 251,546 12.6 

산학연활동지원 2,571,021 1.9 2,520,621 2.0 50,400 2.0 

교육복지지원 4,887,152 3.6 1,301,042 1.1 3,586,110 275.6 

학교교육여건개선 39,940,621 29.7 36,654,012 29.6 3,286,609 9.0 

교육행정일반 33,193,234 24.7 32,370,644 26.1 822,590 2.5 

보조금 및 지원금 281,823 0.2 281,823 0.2 0 0.0 

자체수입금사업 40,354,972 30.0 39,432,342 31.8 922,630 2.3 

인적자원운용 25,345,889 18.9 25,145,889 20.3 200,000 0.8 

교육활동운영지원 3,264,452 2.4 3,157,952 2.5 106,500 3.4 

산학연활동지원 588,909 0.4 568,909 0.5 20,000 3.5 

교육복지지원 6,597,748 4.9 6,115,378 4.9 482,370 7.9 

교육행정일반 3,253,050 2.4 3,139,290 2.5 113,760 3.6 

수입대체경비 1,304,924 1.0 1,304,924 1.1 0 0.0 



세입예산
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세입예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

국가 지원금 등 계정 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액관 항 목 산출내역 증감

합계 　 9,637,151 84,411,714 94,048,865 

이전수입 　 3,122,020 84,411,714 87,533,734 

　

중앙정부이전수입
(서울시) 　 3,122,020 84,411,714 87,533,734 

　

경상적 경비 　 3,122,020 84,411,714 87,533,734 

　
11201 경상적 경비 3,122,020 84,411,714 87,533,734 

 O 2022년도 제2회 서울시 추가경정예산 

3,122,020,000원*1식
3,122,020 - 3,122,020 

세계잉여금 　 6,515,131 - 6,515,131 

　

순세계잉여금 　 6,515,131 - 6,515,131 

　

순세계잉여금 　 6,515,131 - 6,515,131 

　
31101 시지원 순세계잉여금 6,515,131 - 6,515,131 

 O 2022학년도 제1차 대학회계 추가경정예산 

6,515,131,000원*1식
6,515,131 - 6,515,131 
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세입예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

대학 자체수입금 등 계정 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액관 항 목 산출내역 증감

합계 　 922,630 39,432,342 40,354,972 

세계잉여금 　 922,630 1,508,323 2,430,953 

　

순세계잉여금 　 922,630 1,508,324 2,430,954 

　

순세계잉여금 　 922,630 1,508,325 2,430,955 

　

31102 자체 순세계잉여금 922,630 1,508,326 2,430,956 

 O 2022학년도 제1차 대학회계 추가경정예산 

922,630,000원*1식
922,630 - 922,630 



세출예산

(시지원금)
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 교무과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 1,774,896 9,227,970 11,002,866 

인적자원운용 　 1,639,896 8,769,670 10,409,566 

　

　

　

교직원인건비 　 1,639,896 7,666,620 9,306,516 

　

　

　

비전임교원인건비 　 1,639,896 7,666,620 9,306,516 

　

　

　

인건비 　 512,856 6,791,233 7,304,089 

　

110-03 상용임금 512,856 6,791,233 7,304,089 

 O 강사 강의료 75,000원*78시간*15주*2학기 175,500 　 　

 O 강사 연구보조비 

5,000원*78시간*15주*2학기
11,700 　 　

 O 비전임교원 연구보조비 

5,000원*8시간*15주*2학기
1,200 　 　

 O 계절수업 외래강사료 

((55,000원*47시간)+(75,000원*-5시간))  

*2학기

4,420 　 　

 O 계절수업 연구보조비 

5,000원*42시간*2학기
420 　 　

 O 강사방학중임금(정규) 119,040,000원*2학기 238,080 　 　

 O 강사방학중임금(계절) 1,387,000원 1,387 　 　

 O 강사퇴직금 80,149 　 　

 　- 20~21년 누락분 15,325,000원 15,325 　 　

 　- 22년 적립？지급-예산 조정분 감액 

64,824,000원
64,824 　 　

운영비 　 1,127,040 617,680 1,744,720 

　

　

　

210-06 운영수당 1,127,040 617,680 1,744,720 

 O 전임초과강의료 40,000원*396시간 15,840 　 　

 O 2인석사 강의료 

40,000원*62시간*15주*2학기
74,400 　 　

 O 특수대학원 강의료 867,600 　 　

 　- 30인미만_평일 

75,000원*352시간*15주*2학기
792,000 　 　

 　- 30인미만_주말 

100,000원*12시간*15주*2학기
36,000 　 　

 　- 30명이상_평일 

100,000원*6시간*15주*2학기
18,000 　 　

 　- 30명이상_주말 

120,000원*6시간*15주*2학기
21,600 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 교무과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

 O 국제교육원 강의료 129,600 　 　

 　- 전공 120,000원*45시간*10명*2학기 108,000 　 　

 　- 객원교수 80,000원*45시간*3명*2학기 21,600 　 　

 O 국제여름학교 강의료 39,600 　 　

 　- 원어 160,000원*45시간*4명 28,800 　 　

 　- 한국어 80,000원*45시간*3명 10,800 　 　

학교교육여건개선 　 135,000 458,300 593,300 

　

실험실 및 강의실여건개선 　 135,000 458,300 593,300 

　

강의실여건개선 　 135,000 458,300 593,300 

　

유형자산 　 135,000 433,300 568,300 

　

430-01 자산취득비 135,000 433,300 568,300 

 O 신축 미래융합관 강의실 기자재 구입 135,000 　 　

 　- (화공1,생과1, 환공1) 45,000,000원*3개소 135,000 　 　



- 11 -

세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 입학관리과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 251,546 1,551,723 1,803,269 

교육활동운영지원 　 251,546 1,269,900 1,521,446 

　

입학지원 　 251,546 1,222,500 1,474,046 

　

입시전형관리 　 251,546 992,100 1,243,646 

　

운영비 　 251,546 972,100 1,223,646 

　

210-01 일반수용비 45,572 141,700 187,272 

 O 방역 관련 소모품 구매 22,600 　 　

 　- 출입통제 안내 베너 및 현수막 제작 

50,000원*20개
1,000 　 　

 　- 방역 소모품(소독용 티슈) 구입 

5,000원*400개
2,000 　 　

 　- 환경조각학과 고사장(실내체육관) 청소 

위탁 4,000,000원*1식
4,000 　 　

 　- 환경조각학과 고사장(실내체육관) 보양재 

구매 5,000,000원*1식
5,000 　 　

 　- 환경조각학과 실기고사 모델 대체 

사진촬영 500,000원*4회
2,000 　 　

 　- 환경조각학과 실기고사 모댈 대체 사진 

인화 1,000원*2,600장
2,600 　 　

 　- 환경조각학과 실기고사 문제지 거치대 

40,000원*150개
6,000 　 　

 O 편입학 인터넷 원서접수수수료 추가 지급 

4,750원*4,752명
22,572 　 　

 O 편입학모집 필기고사 교통안내 현수막 

50,000원*8개
400 　 　

210-04 급식비 7,620 18,000 25,620 

 O 논술.실기.면접고사 근무인원 증원 급식비 

6,000원*100명*10회
6,000 　 　

 O 편입학모집 근무인원 증원 급식비 

6,000원*270명*1회
1,620 　 　

210-06 운영수당 127,035 511,000 638,035 

 O 수시모집 논술,면접,실기고사 근무인원 수당 

증액 58,595,000원*1식
58,595 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 입학관리과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

 O 정시모집 실기고사 근무인원 수당 증액 

5,040,000원*1식
5,040 　 　

 O 편입학모집 필기고사 근무인원 수당 증액 

49,000,000원*1식
49,000 　 　

　 　 　 　

 O 편입학모집 모의 필기고사 출제수당 증액 

120,000원*12명*10일
14,400 　 　

210-07 임차료 45,750 256,400 302,150 

 O 방역물품 임차 15,250 　 　

 　- 논술고사용 이동식 탁자 및 의자 

15,000원*250개
3,750 　 　

 　- 코로나 방역 물품(차단봉 등) 

15,000원*200개
3,000 　 　

 　- 코로나 방역관리 설치물품(몽골텐트 등) 

100,000원*65개
6,500 　 　

 　- 신입학 코로나 방역관리 설치 

물품(테이블, 의자 등) 10,000원*200개
2,000 　 　

 O 편입학모집 OMR 채점 장비 임차 

5,500,000원*1식
5,500 　 　

 O 편입학모집 출제장비 및 출결시스템 임대 

25,000,000원*1식
25,000 　 　

210-12 일반용역비 25,569 45,000 70,569 

 O 편입학모집 필답고사 출제장소 운영 25,569 　 　

 　- 객실 대여 169,000원*27실*3일 13,689 　 　

 　- 버스랜탈 293,000원*1대*3일 879 　 　

 　- 식사 135,000원*20명*3일 8,100 　 　

 　- 기타비용 2,901,000원*1식 2,901 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 학생과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 3,586,110 1,154,537 4,740,647 

교육복지지원 　 3,586,110 1,100,000 4,686,110 

　

　

장학금 　 3,586,110 1,100,000 4,686,110 

　

　

장학금지원 　 3,586,110 1,100,000 4,686,110 

　

　

보전금 　 3,586,110 1,100,000 4,686,110 

　

　

310-04 장학금 3,586,110 1,100,000 4,686,110 

 O 근로장학금 665,110 　 　

 　- 직장체험인턴,교수지원,국가근로 

대응장학금 665,110,000원*1회
665,110 　 　

 O 능력개발장학금 134,000 　 　

 　- 공로,학생리더장학금 134,000,000원*1회 134,000 　 　

 O 성적우수장학금 528,000 　 　

 　- 시장,입학전형특별장학, 총장, 

학업우수장학금 528,000,000원*1회
528,000 　 　

 O 특정장학금 158,000 　 　

 　- 학장,국가유공,장애인장학금 

158,000,000원*1회
158,000 　 　

 O 법학전문대학원 장학금 239,100 　 　

 　- 경제지원장학금 239,100,000원*1회 239,100 　 　

 O 대학원 장학금 1,691,000 　 　

 　- 학생조교장학(강의조교, 교수지원, 

수업/연구지원장학금) 911,000,000원*1회
911,000 　 　

 　- 성적우수장학(모범장학금) 

239,000,000원*1회
239,000 　 　

 　- 특정장학(총장,원장,학석사연계장학금 등) 

541,000,000원*1회
541,000 　 　

 O 그 밖의 장학금 70,900 　 　

 　- 기타 긴급경제지원 및 국가대응 장학금 

70,900,000원*1회
70,900 　 　

 O 학생단기탐방지원 장학금 70,000 　 　

 　- 학생단기탐방 지원 350,000원*200명 70,000 　 　

 O 해외봉사단파견장학금 30,000 　 　

 　- 글로벌리더 지원 2,000,000원*15명 30,000 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 총무과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 807,590 6,032,196 6,839,786 

교육행정일반 　 807,590 5,516,661 6,324,251 

　

기관운영관리 　 807,590 5,516,661 6,324,251 

　

기관공통운영 　 807,590 5,516,661 6,324,251 

　

운영비 　 787,590 1,537,490 2,325,080 

　

210-01 일반수용비 775,760 823,604 1,599,364 

 O 부설주차장 유지관리비 19,000 　 　

 　- 카드대행사 수수료 1,375,000원*12개월 16,500 　 　

 　- 설비 유지보수비 2,500,000원*1식 2,500 　 　

 O 이전비용 756,760 　 　

 　- 미래융합관 입주부서 546,000,000원*1식 546,000 　 　

 　- 건설공학관 임시이전 210,760,000원*1식 210,760 　 　

210-13 관리용역비 11,830 83,276 95,106 

 O 부설주차장 통합콜센터 용역비 

8,330,000원*1식
8,330 　 　

 O 청소경비 근로자 근골격계 유해요인 

조사용역 3,500,000원*1식
3,500 　 　

유형자산 　 20,000 20,000 40,000 

　

430-01 자산취득비 20,000 20,000 40,000 

 O 부설주차장 사전정산소 설치 

20,000,000원*1개
20,000 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 재무과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 104,285 423,298 527,583 

학교교육여건개선 　 104,285 423,298 527,583 

　

시설확충비 　 104,285 423,298 527,583 

　

시지원시설확충비 　 104,285 423,298 527,583 

　

유형자산 　 104,285 321,146 425,431 

　

430-01 자산취득비 104,285 321,146 425,431 

 O (학생과)학생회관 리모델링 가구류 구입 94,260 　 　

 　- 테이블 43,920 　 　

 　　ㅁ 티테이블 218,000원*35개 7,630 　 　

 　　ㅁ 사각테이블 382,000원*95개 36,290 　 　

 　- 의자 126,000원*150개 18,900 　 　

 　- 쇼파 380,000원*30개 11,400 　 　

 　- 캐비닛 334,000원*60개 20,040 　 　

 O (박물관)수장고 항온항습기 구입 10,025 　 　

 　- 항온항습기 10,025,000원*1대 10,025 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 시설과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 3,047,324 36,898,235 39,945,559 

학교교육여건개선 　 3,047,324 29,912,000 32,959,324 

　

　

시설확충비 　 3,047,324 29,912,000 32,959,324 

　

　

시지원시설확충비 　 3,047,324 29,912,000 32,959,324 

　

　

건설비 　 3,047,324 29,856,000 32,903,324 

　

　

420-02 실시설계비 5,000 143,000 148,000 

 O 조경시설 실시설계비 5,000 　 　

 　- 조경시설 정비공사 설계 

75,000,000원*6.7%-25,000원
5,000 　 　

420-03 공사비 3,042,324 28,680,000 31,722,324 

 O 미래융합관 실험실 추가공사비 490,000 　 　

 　- 건축공사 347,000,000원*1식 347,000 　 　

 　- 기계공사 64,000,000원*1식 64,000 　 　

 　- 전기공사 38,000,000원*1식 38,000 　 　

 　- 통신공사 6,000,000원*1식 6,000 　 　

 　- 소방공사 35,000,000원*1식 35,000 　 　

 O 미래융합관 물가상승 변동분 520,000 　 　

 　- 건축공사 310,000,000원*1식 310,000 　 　

 　- 기계공사 60,000,000원*1식 60,000 　 　

 　- 전기공사 60,000,000원*1식 60,000 　 　

 　- 소방공사 90,000,000원*1식 90,000 　 　

 O 조경시설 정비공사 75,324 　 　

 　- 조경시설 정비공사 75,324,000원*1회 75,324 　 　

 O 수목 정비공사 30,000 　 　

 　- 수목 정비공사 30,000,000원*1회 30,000 　 　

 O 시설공사 30,000 　 　

 　- (생명과학과)동물실험실 조성공사 

30,000,000원*1식
30,000 　 　

 O (건설공학관)석면제거 및 배관교체 1,807,000 　 　

 　- 석면제거공사 907,000,000원*1식 907,000 　 　

 　- 기계공사 200,000,000원*1식 200,000 　 　

 　- 전기공사 700,000,000원*1식 700,000 　 　

 O (음악학과)교수연구실 차음보강공사 

30,000,000원*3실
90,000 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 사서과

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 15,000 3,584,976 3,599,976 

교육행정일반 　 15,000 3,584,976 3,599,976 

　

도서관 및 정보화운영 　 15,000 3,584,976 3,599,976 

　

도서관운영지원 　 15,000 3,584,976 3,599,976 

　

운영비 　 15,000 2,243,376 2,258,376 

　

210-12 일반용역비 15,000 0 15,000 

 O 중앙도서관 열람실 방역 15,000,000원X1식 15,000 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 도시과학빅데이터AI연구소

시지원금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 50,400 985,056 1,035,456 

산학연활동지원 　 50,400 985,056 1,035,456 

　

연구기관운영 　 50,400 985,056 1,035,456 

　

연구기관지원 　 50,400 985,056 1,035,456 

　

인건비 　 6,400 74,300 80,700 

　

110-03 상용임금 6,400 74,300 80,700 

 O 전담인력 퇴직급여 3,200,000*2명 6,400 　 　

대학 부담금 　 44,000 0 44,000 

　

330-03 기타부담금 44,000 0 44,000 

 O 서울 빅데이터 포럼 개최 분담금 

44,000,000*1회
44,000 　 　



세출예산

(자체수입금)
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 학생과

자체수입금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 78,390 4,891,658 4,970,048 

교육복지지원 　 78,390 4,332,508 4,410,898 

　

장학금 　 75,890 3,751,223 3,827,113 

　

장학금지원 　 75,890 3,751,223 3,827,113 

　

보전금 　 75,890 3,746,423 3,822,313 

　

310-04 장학금 75,890 3,746,423 3,822,313 

 O 근로장학금 75,890 　 　

 　직장체험인턴,교수지원,국가근로대응장학금 

75,890,000원*1회
75,890 　 　

학생활동 및 후생복지 　 2,500 581,285 583,785

　

학생활동지원 　 2,500 573,020 575,520

　

운영비 　 2,500 418,220 420,720

　

210-12 일반용역비 2,500 50,000 52,500

 O 단기탐방 발대식 행사 2,500 　 　

 　- 단기탐방 발대식 행사 용역비 

2,500,000원*1회
2,500 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 총무과

자체수입금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 270,000 12,490,118 12,760,118

인적자원운용 　 200,000 10,903,729 11,103,729

　

교직원인건비 　 200,000 10,903,729 11,103,729

　

대학회계직원인건비 　 200,000 10,903,729 11,103,729

　

인건비 　 200,000 9,887,530 10,087,530

　

110-02 기타직보수 200,000 7,822,370 8,022,370

 O 퇴직급여 200,000 　 　

 　- 퇴직연금 부담금 200,000,000원x1식 200,000 　 　

교육행정일반 　 70,000 1,540,389 1,610,389 

　

기관운영관리 　 70,000 1,217,389 1,287,389 

　

기관공통운영 　 70,000 1,217,389 1,287,389 

　

운영비 　 70,000 963,119 1,033,119 

　

210-07 임차료 70,000 78,000 148,000 

 O 전세버스 임차료 70,000,000원*1식 70,000 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 경영대학

자체수입금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 3,200 120,780 123,980 

교육행정일반 　 3,200 46,795 49,995 

　

기관운영관리 　 3,200 46,795 49,995 

　

부서운영비 　 3,200 46,795 49,995 

　

업무추진비 　 3,200 12,510 15,710 

　

230-01 사업추진비 3,200 2,700 5,900 

 O 경영대학 3,200 　 　

 　- 장기발전 세미나 연찬회비 

3,200,000원*1식
3,200 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 공과대학

자체수입금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 20,000 0 20,000 

산학연활동지원 　 20,000 0 20,000 

　

학술연구활동지원 　 20,000 0 20,000 

　

연구사업 대응투자 　 20,000 0 20,000 

　

연구지원

대응사업비
　 20,000 0 20,000 

　

340-01 연구지원 대응사업비 20,000 0 20,000 

 O 창의융합형 공학인재양성 지원사업(3단계) 20,000 　 　

 　- 학교대응자금 20,000,000원*1식 20,000 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 자연과학대학

자체수입금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 70,000 159,226 229,226 

교육활동운영지원 　 70,000 77,758 147,758 

　

교무학사지원 　 70,000 77,758 147,758 

　

실험실습비 　 70,000 77,758 147,758 

　

운영비 　 20,000 64,858 84,858 

　

210-10 재료비 20,000 59,598 79,598 

 O 융합응용화학과 20,000 　 　

 　- 실험재료 구입비 20,000,000원*1식 20,000 　 　

유형자산 　 50,000 0 50,000 

　

430-01 자산취득비 50,000 0 50,000 

 O 융합응용화학과 50,000 　 　

 　- 실험대 20,000,000원*1식 20,000 　 　

 　- 기자재 30,000,000원*1식 30,000 　 　



- 25 -

세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 도시과학대학

자체수입금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 70,000 479,419 549,419 

교육복지지원 　 70,000 379,156 449,156 

　

학생활동 및 후생복지 　 70,000 379,156 449,156 

　

학생활동지원 　 70,000 379,156 449,156 

　

업무추진비 　 70,000 82,270 152,270 

　

230-01 사업추진비 70,000 70,410 140,410 

 O 기념품제작비 40,000원*200개 8,000 　 　

 O 인쇄, 홍보물 제작비 8,000 　 　

 　- 프로그램북 30,000원*200부 6,000 　 　

 　- 포스터100장, 현수막5개, 배너3개 

2,000,000*1식
2,000 　 　

 O 행사물품 2,300 　 　

 　- 행사진행물품(사무용품 등) 

500,000원*3일
1,500 　 　

 　- 행사준비물품(회의준비, 리허설) 

200,000원*4회
800 　 　

 O 주차할인권 2,000원*110장 220 　 　

 O 대관료(식음료 포함) 9,000,000원*1일 9,000 　 　

 O 실시간 송출(webinar) 시스템 및 동시통역 

5,500,000원*2일
11,000 　 　

 O 행사 간담회비(만찬, 다과) 12,900 　 　

 　- Welcome Reception 30,000원*45명 1,350 　 　

 　- Coffee Break 20,000원*150명 3,000 　 　

 　- Lunch 25,000원*150명 3,750 　 　

 　- Conference Dinner 30,000원*160명 4,800 　 　

 O 명찰제작기 대여 500,000원*1대 500 　 　

 O 숙박비 250,000원*5명*4박 5,000 　 　

　 　 　 　

 O 현장답사(Technical Tour) 진행비 

750,000원*1일
750 　 　

 O 현장답사(Technical Tour) 간담회비 

30,000원*21명
630 　 　

 O 실무준비단 워크숍(사전교육, 

회의/간담회비, 사전답사) 

30,000원*26명*15회

11,700 　 　
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세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 국제교류과

자체수입금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 363,880 1,969,855 2,333,735 

교육활동운영지원 　 36,500 317,809 354,309 

　

국제화지원 　 36,500 317,809 354,309 

　

국제교류지원 　 36,500 255,014 291,514 

　

운영비 　 23,500 144,390 167,890 

　

210-01 일반수용비 23,500 39,980 63,480 

 O 국제교육자협회 참가 23,000 　 　

 　- 2022 NAFSA 박람회 단독부스 운영 비용 

2,000,000원*1식
2,000 　 　

 　- 2022 EAIE 박람회 단독부스 운영 비용 

6,000,000원*1식
6,000 　 　

 　- 2023 APAIE 박람회 단독부스 예약 비용 

6,000,000원*1식
6,000 　 　

 　- 2023 NAFSA 박람회 단독부스 예약 비용 

9,000,000원*1식
9,000 　 　

 O ISEP 연회비(환율상승으로 인한 인상분) 

500,000원*1식
500 　 　

여비 　 13,000 78,061 91,061 

　

220-02 국외업무여비 13,000 78,061 91,061 

 O 국제교육자협회 참가 13,000 　 　

 　- 2022 EAIE 참가 공무국외출장비 

13,000,000원*1식
13,000 　 　

교육복지지원 　 327,380 536,545 863,925 

　

장학금 　 327,380 536,545 863,925 

　

장학금지원 　 327,380 536,545 863,925 

　

보전금 　 327,380 536,545 863,925 

　

310-04 장학금 327,380 536,545 863,925 

 O 외국인장학금 327,380 　 　

 　- 외국교환학생 수학보조금 

400,000원*57명*4개월
91,200 　 　

　 　 　 　

 　- 외국인유학생 장학금(학부) 

2,040,000원*32명
65,280 　 　

 　- 외국인유학생 장학금(대학원) 

2,690,000원*60명
161,400 　 　

 　- 글로벌라운지 활동비 4,500,000원*1학기 4,500 　 　

 　- 토픽대비반 장학금 250,000원*20명 5,000 　 　



- 27 -

세출예산서
회계연도: 2022

예산구분: 추경 1차

회 계 명: 대학회계

부 서 명: 평생교육원

자체수입금사업 (단위: 천원)

과목 2022 년도 기정
예산액

추가경정
예산액정책

사업
단위
사업

세부
사업 목 산출내역 증감

합 계 　 40,560 87,520 128,080 

교육행정일반 　 40,560 87,520 128,080 

　

기획 및 교육협력관리 　 40,560 87,520 128,080 

　

교육협력관리 　 40,560 87,520 128,080 

　

인건비 　 40,560 80,000 120,560 

　

110-04 일용임금 40,560 80,000 120,560 

 O 일반교양과정(건강) 

60,000원*16시간*26강좌
24,960 　 　

 O 일반교양과정(교양) 

40,000원*30시간*13강좌
15,600 　 　


